
STRATEGIE KE 
SNÍŽENÍ OBJEMU 

PLASTOVÝCH 
VÝROBKŮ NA JEDNO 

POUŽITÍ V MOŘÍCH
Nová pravidla EU se zaměřují na velké množství 
plastových výrobků na jedno použití 
a na lovná zařízení obsahující plasty, které 
znečišťují moře, ohrožují život v nich a škodí 
našemu zdraví.

Jaký je cíl? Snížit množství odpadků, napomoct 
k vytvoření oběhového hospodářství a podporovat 
udržitelnou budoucnost pro všechny!

Životní 
prostředí



PROBLÉM S PLASTY 
V ČÍSLECH 

80–85 % odpadků na evropských 
plážích je z plastu

50 % odpadků v EU, které znečišťují 
moře, tvoří plastové předměty na 
jedno použití 
27 % pak tvoří lovná zařízení

13 miliard EUR ročně: 
škody způsobené plasty světovým 
mořským ekosystémům

630 milionů EUR ročně: 
odhadované ztráty pro evropský 
cestovní ruch a obyvatele žijící 
v přímořských aglomeracích

300 milionů EUR ročně: 
negativní dopady pro evropské rybářství



CO SKONČÍ… 
Od 3. července 2021

talířepříbory

nápojová 
míchadla

brčka

kelímky a nádoby na 
potraviny a nápoje vyrobené 
z expandovaného polystyrenu 
(včetně víček)

vatové tyčinky 
a tyčky k balónkům

všechny výrobky z oxo-
rozložitelných plastů 



CO BUDE MÍT 
„ZELENOU“… 

Zřetelné označování kelímků, vlhčených 
ubrousků, hygienických vložek, tamponů a apliká-torů a 

dále tabákových výrobků s filtry, přičemž se budou 
uvádět informace o obsažených plas-tech, doporučené 

způsoby likvidace a environmentální rizika

Víčka a uzávěry připevněné k nápojovým obalům
a lahvím s objemem do 3 litrů 

Plastové lahve budou obsahovat alespoň 
25 % recyklovaného plastu
77 % tříděného sběru plastových lahví
s objemem do 3 litrů

Země EU dosáhnou ambiciózního a udržitelného 
snížení spotřeby plastových kelímků
na jedno použití (včetně víček/uzávěrů) 
a nádob na potraviny ve srovnání s rokem 2022

90 % tříděného sběru plastových lahví
s objemem do 3 litrů

Plastové lahve budou obsahovat alespoň 
30 % recyklovaného plastu

20
21

20
24

20
25

20
29

20
26

20
30



VÝROBCI V CENTRU 
POZORNOSTI
Výrobci se budou podílet na nákladech za sběr
a likvidaci odpadu, za odklízení 
odpadků a také na zvyšování povědomí
u těchto plastových výrobků na jedno použití:

 nádoby na potraviny a na nápoje

  lahve

  kelímky

  obaly od bramborových lupínků a od sladkostí

  lehké plastové nákupní tašky

  tabákové výrobky s filtrem

V případě vlhčených ubrousků a balónků 
ponesou náklady na zvyšování povědomí,
odklízení odpadků a dále na sběr dat a podávání zpráv.



©
 E

vr
op

sk
á 

un
ie

, 2
01

9

NOVÁ PRAVIDLA
Zaměří se na nejčastější plastové 
výrobky na jedno použití, které končí 
na evropských plážích: lahve (včetně 
uzávěrů), kelímky (včetně víček), 
příbory, talíře, brčka a míchátka, nádoby 
na potraviny, lehké plastové sáčky, 
obaly a sáčky, nedopalky cigaret, 
tampony a aplikátory, hygienické vložky, 
vlhčené ubrousky, vatové tyčinky, balónky 
a tyčky k balónkům. Také se zaměří 
na oxo-rozložitelné plastové výrobky 
a lovná zařízení obsahující plasty.

Jejich cílem je omezit naši 
jednorázovou spotřebu plastových 

výrobků na jedno použití a přimět nás 
k tomu, abychom používali prostředky 

šetrnější k naší planetě.

Přenášejí na výrobce větší odpovědnost, 
pokud jde o nakládání s odpady, osvětu 
a odklízení odpadků.



OČEKÁVANÉ 
DOPADY 

Snížení objemu odpadků, pokud jde 
o deset nejčastěji zastoupených
plastových výrobků na jedno použití,
o více než 50 %

Eliminace emisí CO2 
odpovídajících objemu 

3,4 milionu tun ročně

Zamezení škod na životním 
prostředí ekvivalentních částce 
22 miliard EUR do roku 2030

Spotřebitelé ušetří 
6,5 miliardy EUR ročně

díky tomu, že budou utrácet méně za 
výrobky na jedno použití



ZÁVAZEK PRO 
VÝROBCE  
Výrobci lovných zařízení
obsahujících plasty zaplatí tříděný sběr, 
přepravu a likvidaci odpadních zařízení 
a rovněž zvyšování povědomí v dané 
oblasti. Země EU určí vnitrostátně platné 
roční minimální úrovně sběru k recyklaci, 
přičemž cílem tohoto opatření bude 
stanovit závazné cíle takového sběru.

Uvedená nová pravidla se týkají 70 % všech
odpadků na plážích v EU – tento objem je tvořen 
10 nejčastějšími plastovými 
výrobky na jedno použití (43 %) 
a lovnými zařízeními obsahujícími plasty (27 %).



CHYTRÉ 
INOVATIVNÍ 
UDRŽITELNÉ 

Uvedená nová pravidla odrážejí vůdčí 
roli Evropy a její odhodlání ochránit
naši planetu pro budoucí generace.

Budou stimulovat konkrétní kroky 
na celosvětové úrovni.

A zajistí investice a inovace směřující 
k inteligentním a udržitelným 
řešením v rámci oběhového 
hospodářství.



©
 E

vr
op

sk
á 

un
ie

,2
02

1

DALŠÍ KROKY
Země EU měly do července 2021 tato nová 
pravidla převést do svých vnitrostátních právních 
předpisů.

Směrnice EU:  
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/904/oj?locale=cs

Evropská strategie pro plasty: 
https://europa.eu/!jB36gv 

#PlasticsStrategy 

#ReadyToChange

  @EU_ENV

  @EUEnvironment

  @OurPlanet_EU

KH
-08-21-141-CS-N

ISBN 978-92-76-37960-7 
doi:10.2779/864742

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/904/oj?locale=cs
https://twitter.com/hashtag/plasticsstrategy?lang=cs
https://www.bereadytochange.eu/cs/
https://twitter.com/EU_ENV?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://www.facebook.com/EUEnvironment/
https://www.instagram.com/OurPlanet_EU/



